


 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

SECRETARIA - EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  Janeiro  de  2009 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 01 (jan/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 38 P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 30, de 13 de janeiro de 2009 07 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria Nº 11, de 3 de dezembro de 2008 07 

Portaria Nº 12, de 16 de dezembro de 2008 08 

Portaria Nº 14, de 22 de dezembro de 2008 08 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 1, de 15 de janeiro de 2009 09 

Licenças para trato de assuntos particulares 10 

Atos da Coordenação Geral de Orçamento e Finanças  

Retificação 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 1, de 14 de janeiro de 2009 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Portaria Nº 1 de 9 de janeiros de 2009 12 

Adicional por Serviço Extraordinário 13 

Férias/ Ativos 14 

Requisitados 17 

Sem vínculo 19 

Exercício descentralizado 19 

Contratos temporários 20 

INSA/Ativos 20 

INSA/Requisitados 21 



Retificações 21 

Interrupção de férias 21 

Licenças 22 

Concessões  22 

Diárias 23 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 1, de 5 de janeiro de 2009 36 

Portaria Nº 2, de 5 de janeiro de 2009 37 

Portaria Nº 3, de 5 de janeiro de 2009 37 

Artigo 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 30, DE 13 DE  JANEIRO DE 2009 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 

competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Art. 1º Reverter, a pedido, a partir de 1º de janeiro de 2009, a jornada de trabalho 
para 8 horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora ANA 
CLÁUDIA DOS SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0672502, do Museu Paraense Emílio Goeldi, deste 
Ministério (Processo nº 01200.000005/2009-95). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA 
INCLUSÃO SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 11, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2008 

 
Prorroga o prazo para a apresentação de 
propostas de convênios, junto à Secretaria de 
Ciência e Tecnologia para Inclusão Social, 
referentes ao Exercício de 2008. 

 
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 10 da 
Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, considerando a necessidade de formalização de 
convênios por meio do Sistema de Convênios do Governo Federal – SICONV, que se 
encontra em fase de implantação, com as naturais dificuldades de operacionalização 
decorrentes da utilização de um sistema em desenvolvimento, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, excepcionalmente, até o dia 05 de dezembro de 2008, o prazo para 
a apresentação de propostas para a celebração de convênios e termos de parceria junto à 
Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOE CARLO VIANA VALLE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 12, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008 
 

Reabre o prazo para a apresentação de propostas 
de convênios e termos de parceria, junto à 
Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão 
Social, referentes ao Exercício de 2008. 

 
 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 10 da 
Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, resolve: 

Art. 1º Reabrir, excepcionalmente, até o dia 19 de dezembro de 2008, o prazo final 
para a apresentação de propostas para a celebração de convênios e termos de parceria junto 
à Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOE CARLO VIANA VALLE 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 14, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008 
 
 

Reabre o prazo para a apresentação de propostas 
de convênios e termos de parceria, junto à 
Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão 
Social, referentes ao Exercício de 2008. 

 
 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 10 da 
Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, resolve: 

Art. 1º Reabrir, excepcionalmente, até o dia 26 de dezembro de 2008, o prazo final 
para a apresentação de propostas para a celebração de convênios e termos de parceria junto 
à Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOE CARLO VIANA VALLE 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 1, DE 15 DE JANEIRO DE 2009 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003, resolve: 

Art. 1º  Aprovar o cronograma para publicação e distribuição do Boletim de Serviço 
do MCT, na forma do anexo à presente Portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 

ANEXO 
 
CRONOGRAMA DE ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIAS PARA PUBLICAÇÃO 
NO BOLETIM DE SERVIÇO NO ANO DE 2009 

BOLETIM 
PUBLICAÇÃO DO BOLETIM DE 
SERVIÇO 

DISTRIBUIÇÃO PARA AS 
UNIDADES 

BS 01 15 de Janeiro (quinta-feira) 16 de Janeiro (sexta-feira) 

BS 02 30 de Janeiro (sexta-feira) 02 de Fevereiro (segunda-feira) 

BS 03 13 de Fevereiro (sexta-feira) 16 de Fevereiro (segunda-feira) 

BS 04 27 de Fevereiro (sexta-feira) 02 de Março (segunda-feira) 

BS 05 13 de Março (sexta-feira) 16 de Março (segunda-feira) 

BS 06 31 de Março (terça-feira) 1º  de Abril (quarta-feira) 

BS 07 15 de Abril (quarta-feira) 16 de Abril (quinta-feira) 

BS 08 30 de Abril (quinta-feira) 04 de Maio (segunda-feira) 

BS 09  15 de Maio (sexta-feira) 18 de Maio (segunda-feira) 

BS 10 29 de Maio (sexta-feira) 01 de Junho (segunda-feira) 

BS 11 15 de Junho (segunda-feira) 16 de Junho (terça-feira) 

BS 12 30 de Junho (terça-feira) 1º  de Julho (quarta-feira) 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br 

BS 13 15 de Julho (quarta-feira) 16 de Julho (quinta-feira) 

BS 14 31 de Julho (sexta-feira) 03 de Agosto (segunda-feira) 

BS 15 14 de Agosto (sexta-feira) 17 de Agosto (segunda-feira) 

BS 16 31 de Agosto (segunda-feira) 1º  de Setembro (terça-feira) 

BS 17 15de Setembro (terça-feira) 16 de Setembro (quarta-feira) 

BS 18 30 de Setembro (quarta-feira) 1º  de Outubro (quinta-feira) 

BS 19 15 de Outubro (quinta-feira) 16 de Outubro (sexta-feira) 

BS 20 30 de Outubro (sexta-feira) 03 de Novembro (terça-feira) 

BS 21 13 de Novembro (sexta-feira) 16 de Novembro (segunda-feira) 

BS 22 30 de Novembro (segunda-feira) 1º  de Dezembro (terça-feira) 

BS 23 15 de Dezembro (terça-feira) 16 de Dezembro (quarta-feira) 

BS 24 31 de Dezembro (quinta-feira) 04 de Janeiro de 2010 (segunda-
feira) 

 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no 01240.001375/08 
INTERESSADO    : FABIO DE SOUZA PIRES  
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor FABIO DE 

SOUZA PIRES, Matrícula SIAPE nº 1361337, ocupante do cargo efetivo de Técnico, 
Classe Técnico 1, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia, deste Ministério, 
no período de 08.12.2008 a 07.12.2011,  nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001. 
 
 

SPOA, 9 de janeiro de 2009 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br 

 

REFERÊNCIA       : Processo no 01200.000024/2009-11 
INTERESSADO    : FERNANDO CEZAR RIBEIRO 
ASSUNTO            : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor FERNANDO 

CEZAR RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 0662698, ocupante do cargo efetivo de Analista 
em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado neste Ministério, no período de 
1º.01.2009 a 31.12.2011,  nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 
2001. 
 
 

SPOA, 14 de janeiro de 2009 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria N.º 2 de 29 de dezembro de 2008, publicada no Boletim de Serviço Nº 
24, de 31/12/2008, página 120, onde se lê: “Registro de Gestão da Unidade Gestora 240101 
– Coordenação- Geral de Orçamento e Finanças – CGOF.” Leia-se: “Registro de Gestão da 
Unidade Gestora 240102 – Coordenação- Geral de Orçamento e Finanças – CGOF.”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA N.º 1, DE 14 DE JANEIRO DE 2009 
 

O Ordenador de Despesas, Substituto, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta na Portaria MCT nº. 458/GAB, de 23 de julho de 2008, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora LINEY TOLEDO SOARES, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), na Natureza de Despesa 339039, para atender 
despesas decorrentes de deslocamentos do Ministro de Estado, como hospedagem, 
alimentação e locomoção no Território Nacional. 

Art. 2º. Determinar o prazo de 19/01/2009 a 18/04/2009 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 28/04/2009 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2009 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTITUTA, DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 8º da Portaria nº 410, de 28 de junho de 2007, e considerando a aprovação da 
avaliação de desempenho, referente ao interstício de 1º de junho de 2007 a 30 de junho de 
2008, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, ora à disposição da Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e 
Aplicada, que  atenderam aos pré - requisitos definidos no art. 19 da Lei n.º 8.691, de 28 de 
julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008, conforme quadro 
abaixo (Processo n.º 01200.005079/2008-37): 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br 

 
CLASSE-PADRÃO NOME CARGO 

EFETIVO DE PARA 
JOSÉ FELIPE LINARES RAMIREZ Pesquisador  Titular I Titular II 
LUIS ADRIAN FLORIT Pesquisador  Titular I Titular II 

MIKHAIL VLADIMIR SOLODOV Pesquisador Titular I Titular II 
VLADAS SIDORAVICIUS Pesquisador  Titular I Titular II 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

IZA SILVA 
 
 
 
REFERÊNCIA           :  Processo nº 01200.005098/2008-63 
INTERESSADOS      :  ADVAILSON GERALDO PINTO E OUTROS 
ASSUNTO                  :  Adicional por serviço extraordinário 
 
1. Trata o presente processo de solicitação do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - 
INPE deste Ministério, no sentido de que seja autorizado o pagamento do adicional por 
serviço extraordinário aos servidores Advilson Geraldo Pinto, José Leandro Goulart 
Ribeiro, Sérgio Wagner Gripp da Silveira, Odair Aparecido de Oliveira e Jun Tominaga, 
em virtude da demanda da unidade em que os mesmos estão lotados, no decorrer do 
exercício de 2009. 
2. O processo encontra-se fundamentado, podendo ser autorizado o pagamento do adicional 
por serviço extraordinário, conforme previsto no art. 74 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 948, de 5 de outubro de 1993. 
3. Dessa forma, autorizo o pagamento do adicional por serviço extraordinário, a ser 
executado durante o exercício de 2009, pelos servidores abaixo relacionados, lotados no 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, de acordo com o art. 74 da Lei nº 8.112, 
de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 948, de 1993. 
 

NOME CARGO TOTAL DE 
HORAS 

Advailson Geraldo Pinto Técnico, Classe Técncio 2, Padrão VI 90 
José Leandro Goulart Ribeiro Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 90 
Sergio Wagner Gripp da Silveira Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 90 
Odair Aparecido de Oliveira Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 90 
Jun Tominaga Tecnologista, Classe Pleno 1, Padrão III 90 
 

CGRH, 9 de janeiro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br 

 
FÉRIAS - JANEIRO 

ATIVOS 
NOME EXERC. PERÍODO 

ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
ALCESTE VILELA JUNIOR 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
ALFREDO DE SOUZA MENDES 2009 1º ) 15/1/2009 a 29/1/2009 
ALINE REGINA FERNANDES 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2009 1º ) 26/1/2009 a 9/2/2009 
ANA PAULA ROSE DE ALBUQUERQUE 
LOBO 

2009 1º ) 19/1/2009 a 2/2/2009 

ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
ANGELO JOSE DE SANTANA 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
ANTENOR CESAR VANDERLEI 
CORREA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

ANTONIO FERNANDO SILVA 
RODRIGUES 

2009 1º ) 12/1/2009 a 26/1/2009 

ANTONIO PEREIRA LOPO 2009 1º ) 12/1/2009 a 26/1/2009 
ANTONIO SOUZA IBIAPINA PARENTE 2009 1º ) 15/1/2009 a 3/2/2009 
BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
CARLOS ALBERTO ALEXANDRE DE 
SOUSA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 

CARLOS ROBERTO COLARES 
GONSALVES 

2009 1º ) 19/1/2009 a 7/2/2009 

CELMA IRENE CASTANHEIRO 
CARVALHO 

2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

CELSO WILIAN BORGES 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO 
CARMO 

2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 

CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  
OLIVEIRA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE 
ARAUJO 

2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

2008 3º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 
DANTAS DEL BOSCO 2009 1º ) 15/1/2009 a 24/1/2009 
DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
DIVA DA SILVA MARINHO 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
DOMINGOS SAVIO DE MOURA 
PACHECO 

2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 

DULCINEA DIAS GOMES GALVAO 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
EDER TORRES TAVARES 2009 1º ) 7/1/2009 a 16/1/2009 
EDMILSON RODRIGUES BARROSO 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

2009 1º ) 19/1/2009 a 28/1/2009 EDUARDO SORIANO LOUSADA 
2008 3º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br 

2008 3º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 EDUARDO VIOLA 
2009 1º ) 15/1/2009 a 24/1/2009 

ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE 
AZAMBUJA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

ELIANA DA SILVA SOARES DE LARA 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
ELIANA MENDES PEREIRA 2009 1º ) 19/1/2009 a 2/2/2009 
ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 2008 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
ERIVALTI BELARMINO DE 
ALBUQUERQUE 

2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 

EURIPEDES JOSE DE SOUSA 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
FABIO ALEXANDRE BARRETO DA 
SILVA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 

FLAVIO CRUVINEL BRANDÃO 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
FRANCISCO GONZAGA FILHO 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
GERALDO SILVA DINIZ 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
GILDO MOREIRA DA SILVA 2009 1º ) 12/1/2009 a 31/1/2009 
GILSELE DA CUNHA BASTOS 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
GLAUCO SILVA DA PAZ 2009 1º ) 15/1/2009 a 24/1/2009 
HAMILTON JOSE MENDES DA SILVA 2009 1º ) 19/1/2009 a 7/2/2009 
HELENA DE CARVALHO FORTES 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
IONE EGLER 2008 3º ) 19/1/2009 a 28/1/2009 
ISA CARNEIRO DE CAMPOS LYRA 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
IVALMAR JORGE FREIRE 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
IVANCIR GONÇALVES  DA ROCHA 
CASTRO FILHO 

2008 2º ) 14/1/2009 a 23/1/2009 

JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS 
GUIMARAES 

2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 

JACQUELINE DA SILVA MAGALHAES 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 2009 1º ) 2/1/2009 a 31/1/2009 
JARBAS FABIANO DE SOUZA 2009 1º ) 26/1/2009 a 14/2/2009 
JARINA ROSA PINHEIRO GONCALVES 2009 1º ) 19/1/2009 a 28/1/2009 
JOÃO BOSCO DOS SANTOS 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
JOAO DE LIMA MODESTO 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
JOSE ANTONIO SILVERIO 2008 1º ) 26/1/2009 a 14/2/2009 
JOSE CARLOS MARIN MESQUITA 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
JOSE COSMO DE SOUSA RODRIGUES 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
JOSE ERICELIO GOMES 2009 1º ) 7/1/2009 a 16/1/2009 
JOSE FERREIRA NEVES 2008 2º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
JOSE MATEUS EVANGELISTA 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
JOSEMEIRE VIEIRA COELHO 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br 

LEIA GARCIA RIBEIRO 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
LEVY DE PAULA FILHO 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

2008 3º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 
2009 1º ) 19/1/2009 a 28/1/2009 

LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 2009 1º ) 26/1/2009 a 4/2/2009 
LINEY TOLEDO SOARES 2009 1º ) 9/1/2009 a 18/1/2009 
LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2009 1º ) 26/1/2009 a 4/2/2009 
LUCIA HELENA NEVES 2009 1º ) 19/1/2009 a 7/2/2009 
LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
LUIZ GONZAGA FERREIRA 2009 1º ) 12/1/2009 a 31/1/2009 
LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 MARA LOURENA MAIA FARES 
2009 2º ) 15/1/2009 a 3/2/2009 

MARCIA DOS SANTOS GONCALVES 2009 1º ) 21/1/2009 a 30/1/2009 
MARCO ANTONIO DE BRITO 
CARVALHO 

2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

MARCONDES MOREIRA ARAUJO 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
MARCOS VINICIUS DE ARAUJO 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
MARCUS FERNANDES STEFANINI 2009 1º ) 7/1/2009 a 16/1/2009 
MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA 
SILVA 

2009 1º ) 12/1/2009 a 26/1/2009 

MARIA DE LOURDES PEREIRA DE 
ANDRADE 

2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

MARIA ELDA DE SOUSA 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
MARIA JOANA RIBEIRO DA SILVA  2009 1º ) 20/1/2009 a 3/2/2009 
MARIA ROSIMAR BOMFIM 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
MARISE FONSECA E SILVA 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA 
SILVA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

MARTA MARIA GUIMARAES 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
MARYLIN PEIXOTO DA SILVA 
NOGUEIRA 

2008 2º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

MIRES DALVA SOARES DE SOUSA 2009 1º ) 26/1/2009 a 4/2/2009 
MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2009 1º ) 20/1/2009 a 29/1/2009 
MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
MONICA BEZERRA DE ARAUJO 
FREITAS ALVES 

2009 1º ) 14/1/2009 a 28/1/2009 

MONICA MENKES 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
ORLANDO APARECIDO VIEIRA 
CARDOSO 

2008 2º ) 19/1/2009 a 7/2/2009 

PAULO FERREIRA DA SILVA 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
PAULO SERGIO BOMFIM 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
PEDRO ROGERIO MELO DE LIMA 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br 

PILADE BAIOCCHI NETO 2009 1º ) 12/1/2009 a 21/1/2009 
REGINA CELIA DA SILVA RABELO 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA 2008 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
ROGERIA GARDENIA NUNES DE 
ALMEIDA 

2009 1º ) 12/1/2009 a 10/2/2009 

ROGERIO ANTONIO SAMPAIO 
PARENTE VIANNA 

2009 1º ) 12/1/2009 a 21/1/2009 

RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
ROSA MARIA LIMA MENDONCA 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
ROSÂNGELA DO NASCIMENTO 
NUNES 

2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 

ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 
GUERRA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

ROSANI APARECIDA DE ARAUJO 2009 1º ) 19/1/2009 a 2/2/2009 
ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2008 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
ROSILENE ANTUNES RUELA 2009 1º ) 8/1/2009 a 22/1/2009 
ROSMARI APARECIDA DO AMARAL 
SILVA ARAUJO 

2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 

ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
SARAH TELES DE MENEZES TEIXEIRA 2009 1º ) 2/1/2009 a 31/1/2009 
SELMA HELENA PRATA FERREIRA 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
SERGIO DE OLIVEIRA BARCELLOS 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
SILVIA AKASAKI MACHADO 
NOBREGA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
SONIA MARIA DE SOUZA 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
SONIA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS 

2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 

SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 2009 1º ) 12/1/2009 a 21/1/2009 
TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA  2009 1º ) 12/1/2009 a 21/1/2009 

2009 1º ) 29/1/2009 a 7/2/2009 VALERIA MOREIRA NEVES DOS 
SANTOS 2008 3º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

2009 1º ) 15/1/2009 a 24/1/2009 VANIA GOMES DA SILVA 
2008 3º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

 
REQUISITADOS 

NOME EXERC. PERÍODO 
ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
ALEXANDER CELESTINO DE BARROS 2009 1º ) 12/1/2009 a 21/1/2009 
ALEXANDRE CORREIA 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
ALVARO FABRICIO DOS SANTOS 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
ANA LÚCIA GABAS 2008 2º ) 2/1/2009 a 16/1/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br 

2009 1º ) 15/1/2009 a 24/1/2009 ANA MARIA COMINI CURI 
2008 3º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

ANGELA MARIA CAVALCANTE 
BUARQUE 

2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 

CARLOS SANTOS DA FIGUEIRA 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA 2009 1º ) 12/1/2009 a 31/1/2009 
CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2008 1º ) 26/1/2009 a 4/2/2009 
DUQUE DANTAS 2009 1º ) 19/1/2009 a 7/2/2009 
ELIANA YUKIKO TAKENAKA 2009 1º ) 26/1/2009 a 4/2/2009 
ELIANNE PRESCOTT 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
FERNANDO FREITAS MELO 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
FLÁVIO NEVES BITTENCOURT DE SÁ 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
ISA MARIA GUSMÃO BERARD 
TSUKADA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 

JAIRON ALCIR SANTOS DO 
NASCIMENTO 

2009 1º ) 12/1/2009 a 26/1/2009 

JOAO BATISTA LORA 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
JOAO EVALDO DE VASCONCELOS 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
JOSE RODRIGUES CAMELO 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
KATIA REJANE TRINDADE FARIAS 2008 2º ) 19/1/2009 a 2/2/2009 
KELSON VIEIRA SENRA 2008 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
LANA MAGALY PIRES 2008 1º ) 1/1/2009 a 30/1/2009 
LINCOLN  DA SILVA GIMENES 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
MARCOS ALBERTO BARBOSA DE 
CARVALHO 

2009 1º ) 2/1/2009 a 16/1/2009 

MARIA DO SOCORO FERNANDES 
ARAUJO 

2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 

MARILIA GIOVANETTI DE 
ALBUQUERQUE 

2008 2º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 

PAULO JOSE PERET DE SANT' ANA 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
PAULO MARCOS CASTRO 
RODOPIANO DE OLIVEIRA 

2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 

RAQUEL DO NASCIMENTO LEDES 
CARDONA 

2009 1º ) 12/1/2009 a 31/1/2009 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 2008 1º ) 30/1/2009 a 28/2/2009 
ROSANE CAMARGO BARCELLOS 2008 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2009 1º ) 19/1/2009 a 28/1/2009 
SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 2009 1º ) 19/1/2009 a 28/1/2009 
TELMA MARIA DA SILVA PALMEIRA 2009 1º ) 26/1/2009 a 4/2/2009 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br 

SEM VÍNCULO 
NOME EXERC. PERÍODO 

ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2008 2º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2008 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
REINALDO FERNANDES DANNA 2008 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
ADALBERTO AFONSO BARBOSA 2008 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
ADRIANO DUARTE FILHO 2008 2º ) 1/1/2009 a 15/1/2009 
ANA MARIA PEREIRA 2008 2º ) 26/1/2009 a 14/2/2009 
ANDRE ELIAS FERREIRA BATISTA 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
ANTONIO CARLOS MORGADO DE 
CASTRO 

2009 1º ) 21/1/2009 a 19/2/2009 

CARMEN SORIANO PUIG 2009 1º ) 19/1/2009 a 2/2/2009 
GABRIELA DE CASTRO TRAJANO 2008 2º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
GUILHERME HENRIQUE PEREIRA 2008 2º ) 2/1/2009 a 16/1/2009 
HERLANNIO ARAQUAM DA SILVA  2008 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
JOAO MARCELO ALVES DE ANDRADE 2009 1º ) 12/1/2009 a 10/2/2009 
JOSE MONSERRAT FILHO 2008 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
LUIZ ANTONIO BARRETO DE CASTRO 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
MARIA JOSE RIQUE DE BARROS 
GOMES 

2008 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

MARIA JOSE RIQUE DE BARROS 
GOMES 

2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 

MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA  2009 1º ) 2/1/2009 a 16/1/2009 
NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 2008 2º ) 12/1/2009 a 31/1/2009 
OBDULIA ALMEIDA BELMONTE 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
ROBERTA RODRIGUES MOREIRA E 
SILVA 

2008 2º ) 19/1/2009 a 7/2/2009 

SERGIO VIDAL CHAMON 2009 1º ) 2/1/2009 a 31/1/2009 
SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 2008 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
WALQUIRIA REGIA MACEDO DE 
ARAUJO 

2008 2º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 

ZACARIAS ROLIM DE MOURA 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC. PERÍODO 
CARLOS ANTONIO SOUSA 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
CELSO DE BRAGA 2009 1º ) 8/1/2009 a 17/1/2009 
FERNANDA VANESSA 
MASCARENHAS MAGALHAES 

2009 1º ) 12/1/2009 a 26/1/2009 

JULIO CESAR OBA 2008 2º ) 26/1/2009 a 4/2/2009 
LIDIA MIRANDA DE LIMA 2009 1º ) 20/1/2009 a 3/2/2009 
LUIZ NONATO FERNANDES 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br 

 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC. PERÍODO 
BRANCA BASTOS AMERICANO 2009 1º ) 7/1/2009 a 5/2/2009 
CAIO LIVIO DE SOUZA ARAUJO 2009 1º ) 12/1/2009 a 31/1/2009 
CARLA PATRICIA ALMEIDA ROCHA 
TERABE 

2008 2º ) 14/1/2009 a 23/1/2009 

CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM 
TANIGUCHI 

2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 

ELOISA ELENA CANGIANI SILVA 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
FERNANDA GOMES RODRIGUES 2009 1º ) 12/1/2009 a 21/1/2009 
GIOVANA BERTOLINI 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
JAIME FELICIO PAULO 2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
JAIR ROCHA ALVES 2009 1º ) 8/1/2009 a 17/1/2009 
JOAO CARLOS MARTINS NETO 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
JOSE SERGIO PASTOR MACEDO 2009 1º ) 19/1/2009 a 17/2/2009 
LUCIANA SIMOES CAMARA IMPROTA 2009 1º ) 12/1/2009 a 31/1/2009 
LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE 
CASTRO 

2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 

LUIS MARCELO BAETA SIMOES 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
MARIA DE FATIMA DA SILVA  2009 1º ) 5/1/2009 a 3/2/2009 
MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS 2008 3º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
MARIA TERESA GIUNTINI VIANA 
SHLAUDEMAN 

2008 3º ) 19/1/2009 a 28/1/2009 

MICHELLE LEMOS FERREIRA DE SA 2009 1º ) 20/1/2009 a 29/1/2009 
PATRICIA ROSANA ROVER 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 2009 1º ) 5/1/2009 a 24/1/2009 
PAULO SERGIO AVILA SANTOS 2009 1º ) 19/1/2009 a 2/2/2009 
PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
RAYAHN WEIZMANN SUAID LEVYSKI 2009 1º ) 2/1/2009 a 16/1/2009 
ROBSON LEAO DOS SANTOS 2009 1º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
ROSIRLEI RENATA ANDRADE 2009 1º ) 26/1/2009 a 4/2/2009 
SANDRA HARUMI DOI 2009 1º ) 19/1/2009 a 28/1/2009 
SELMA ANDRADE SOLLERO 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
YARA JOSENGLER 2008 3º ) 5/1/2009 a 14/1/2009 
 

INSA 
ATIVOS 

NOME EXERC. PERÍODO 
1. VINICIUS SAMPAIO DUARTE 2009 1º ) 16/1/2009 a 30/1/2009 
2. CLÁUDIA MARA BALDIM RIBEIRO 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
3. EVERALDO GOMES DA SILVA 2009 1º ) 5/1/2009 a 19/1/2009 
4. MARIA DILMA BELO 2009 1º ) 16/1/2009 a 30/1/2009 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

21                                             bs@mct.gov.br 

REQUISTIADOS 
NOME EXERC PERÍODO 

1. ROBERTO GERMANO COSTA 2009 1º ) 2/1/2009 a 21/1/2009 
 
RETIFICAÇÃO BS Nº 15 DE 15 AGOSTO DE 2008 

NOME EXERC. 
INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

UIVAY PEREIRA DA 
COSTA 

2008 14/07/2008 01/01/2009 a 16/01/2009 

 
RETIFICAÇÃO BS Nº 24 DE 30 DEZEMBRO DE 2008 

NOME EXERC. 
INTERROMPER 
A PARTIR DE 

REPROGRAMAÇÃO 

AUGUSTO CESAR 
GADELHA VIEIRA 

2008 01/12/2008 06/02/2009 a 06/03/2009 

  
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC. 
INTERROMPER 
A PARTIR DE 

REPROGRAMAÇÃO 

ANGELA MARIA 
CAVALCANTE 
BUARQUE 

2009 06/01/2009 13/10/2009 a 10/11/2009 

CARLOS ANTONIO 
SOUSA 

2009 06/01/2009 01/06/2009 a 19/12/2009 

HENRIQUE DE OLIVEIRA 
MIGUEL 

2008 30/12/2008 19/01/2009 a 01/02/2009 

JOSE DOMINGOS 
GONZALEZ MIGUEZ 

2008 05/01/2009 03/08/2009 a 11/08/2009 

LINEY TOLEDO SOARES 2009 12/01/2009 21/02/2009 a 27/02/2009 
MARIA CRISTINA DE 
LIMA PEREZ 

2009 06/01/2009 21/05/2009 a 29/05/2009 

PEDRO IVO QUEIROZ 
MARIZ 

2009 06/01/2009 02/02/2009 a 10/02/2009 

RONAL DE OLIVEIRA 
GUEDES 

2009 06/01/2009 02/06/2009 a 20/06/2009 

ROSMARI APARECIDA 
DO AMARAL SILVA 
ARAUJO 

2009 06/01/2009 06/07/2009 a 03/07/2009 

VINICIUS SAMPAIO 
DUARTE 

2008 30/12/2008 07/01/2009 a 15/01/2009 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

22                                             bs@mct.gov.br 

LICENÇAS: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

ANA MARIA COMINI 
CURI 

06 a 08.11.08 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANDREA FERREIRA 
PORTELA NUNES 

08 a 22.12.08 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANTÔNIO SOUZA 
IBIAPINA PARENTE 

16.12.08 
 a 14.01.09 

30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CLÁUDIA MARIA 
BALDIM RIBEIRO 

11 a 12.12.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARA LORENA MAIA 
FORTES 

03 a 12.12.08 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA DO CARMO 
PEIXOTO SILVEIRA 

09 a 10.12.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA DILMA BELO 04 a 05.12.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

VALÉRIA MOREIRA 
NEVES DOS SANTOS 

11 a 12.12.2008 2 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

 
CONCESSÕES: 

NOME PERÍODO 
Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

UBIRAJARA ARAÚJO 
FILHO 

18.11 a 
25.11.08 8 

art. 97, inciso III alínea “b” 
da Lei nº 8.112/90 

 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

23                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
CTNBio 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3048 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar de reunião na Universidade Federal do 
Acre. 
BSB/RBR/BSB 

04 a 07/12 

3073 Pascoal Torres Muniz 

Participar de reunião na Universidade Federal da 
Bahia sobre os laboratórios da área de nutrição na 
Faculdade de nutrição. 
RBR/SSA/RBR 

11 a 14/12 

3081 
Antonio Euzebio Goulart 
Santana 

Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
MCZ/BSB/MCZ 

09 a 11/12 

3083 Fernando Hercos Valicente 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

09 a 11/12 

3084 Edilson Paiva 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

09 a 11/12 

3087 
Patricia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
VIX/BSB/VIX 

10 a 11/12 

3088 Giancarlo Pasquali 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
POA/BSB/POA 

10 a 11/12 

3102 Walter Colli 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

09 a 11/12 

3106 Marcello André Barcinski 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

10 a 11/12 

3107 
Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay 

Participar da 119ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

10 e 11/12 

3110 Jose Luiz Rigo Rodrigues 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
POA/BSB/POA 

10 e 11/12 

3112 Rubens Jose do Nascimento 
Participar de visita técnica na Faculdade de medicina 
de Ribeirão Preto. 
SAO/RAO/BSB 

30/11 a 01/12 

3120 
Marcus Vinicius da Silva 
Coimbra 

Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

09 a 12/12 

3160 José Maria Gusman Ferraz 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

09 a 12/12 

3181 João Lucio de Azevedo 
Participar da 119ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
MAO/BSB/CPQ 

09 a 11/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

24                                             bs@mct.gov.br 

3187 Paulo Paes de Andrade 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
REC/BSB/REC 

10 e 11/12 

3190 Laercio Zambolim 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

09 a 11/12 

3205 Leonardo Melgarejo 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

09 a 12/12 

3207 Flávio Vieira Meirelles 
Participar de visita técnica na Faculdade de medicina 
de Ribeirão Preto. 

PIRASSUNUNGA / RAO / PIRASSUNUNGA 
01/12 

3211 Rubens Jose do Nascimento 

Ministrar palestra no evento " Registro de 
Biofármacos - Análise do marco legal à luz das 
necessidades do desenvolvimento brasileiro" 
BSB/RIO/BSB 

08/12 

3220 Maria Lucia Zaidan Dagli 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SÃO/BSB/SAO 

10 e 11/12 

3240 Aron Jurkiewicz 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

10 e 11/12 

3241 Vania Gomes da Silva 
Participar de visita técnica nas instalações da 
Monsanto do Brasil. 
BSB/GIN/BSB 

16 e 17/12 

3242 Bivanilda Almeida Tapias 
Participar de visita técnica nas instalações da 
Monsanto do Brasil. 
BSB/GYN/BSB 

16 e 17/12 

3281 
Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar de reunião na Universidade Federal do 
Acre. 
BSB/RBR/BSB 

14 e 15/12 

3303 
Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Reunião na Universidade Federal do Acre- UFAC. 
RBR/BSB 26/12 

3105 Flávio Finardi Filho   
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

09 a 11/12 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3082 Francisco Gorgonio Nobrega 
Participar da 119ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

10 e11/12 

3090 Tanos Celmar Costa França 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

10 e 11/12 

3105 Flávio Finardi Filho 
Participar da 119ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

09 a 11/12 

3108 Leandro Vieira Astarita 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
POA/BSB/POA 

09 a 11/12 

3189 Dimas Tadeu Covas 
Participar da 119ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
RAO/BSB/RAO 

09 a 11/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

25                                             bs@mct.gov.br 

3197 Graziela Almeida da Silva 
Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

10 e 11/12 

3200 
Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da 119ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
FOR/BSB/LDB 

10 e 11/12 

 
CONJUR 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3192 Raul Pequeno Sa Carvalho 

Participar do XIX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e I Seminário de Controle 
Interno e de Legalidade de Processos – MCT. 
BSB/RIO/BSB 

03 e 04/12 

3202 Luciano Medeiros de 
Andrade Bicalho 

Acompanhar o Consultor Jurídico-Substituto, e 
proferir palestra no I Seminário de Controle Interno 
e de Legalidade de Processos – MCT  
BHZ/RIO/BHZ 

04 e 05/12 

3243 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar de reunião com o Chefe de Gabinete, no 
Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste- 
CETENE. 
BSB/REC/BSB 

11 e 12/12 

 
GABINETE  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2709 Márcia dos Santos Gonçalves 

Participar da “10ª Reunião de Autoridades 
Nacionais”, da Sessão de lançamento e treinamento 
do software EDNA e da “13ª Conferência dos 
Estados-Partes da Convenção para Proibição de 
Armas Químicas”. 
BSB/ AMSTERDAM/BSB 

25/11 a 06/12 

2962 Roselane Barroso Bernardes 

Compor a Delegação brasileira que participará da 
Conferência de Estados- Partes da Convenção para a 
Proibição do Desenvolvimento, Produção e Estoque 
de Armas Bacteriológicas (Biológicas) e Toxicinas 
e sua Destruição (CPAB), representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT. 
BSB/GENEBRA/BSB 

29/11 a 07/12 

3121 Jose Monserrat Filho 
Retorno às atividades no MCT. Após participar de 
4ª reunião Ciência, Tecnologia e Sociedade. 
RIO/BSB 

01/12 

3124 Jose Monserrat Filho 

Representar o Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia 
na abertura do Workshop Internacional do Programa 
Raízes do Bicentenário: "Experiências e políticas 
relacionadas com a migração de cientistas e técnicos 
do MERCOSUL e participar das mesas: (1- Estudos 
de casos de perda de cérebros nos países do 
MERCOSUL) e (3- Grandes Projetos 
governamentais como pólos de atração). 
BSB/AEP/RIO 

10 a 12/12 

3147 Duque Dantas 

Participar do XIX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e I Seminário de Controle 
Interno e de Legalidade de Processos a se realizar na 
CNEN. 
BSB/RIO/BSB 

03 a 05/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

26                                             bs@mct.gov.br 

3166 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
REC/BSB 01/12 

3176 Liney Toledo Soares 

Assessorar o Sr. Ministro durante a abertura do IX 
Seminário de Encerramento do Exercício Financeiro 
e I Seminário de Controle Interno da Legalidade de 
Processos.  
BSB/RIO/BSB 

02 e 03/12 

3182 Sergio Machado Rezende 

Participar da inauguração do Centro de Referência 
de Segurança Alimentar e Nutricional - CRESANS 
(Campinas); e proferir palestra no 4th Regional 
Conference of Young Scientists of TWAS-ROLAC 
(RJ). 
BSB/CPQ/RIO/BSB 

02 e 03/12 

3194 Arthur Pereira Nunes 

Participar da Entrega do Premio FINEP de 
Inovação/2008, bem como de reunião na 
SEPIN/MCT. 
RIO/BSB/RIO 

10 e 11/12 

3199 Jose Monserrat Filho 

Participa do I Seminário sobre Pesquisa em 
Relações Econômicas Internacionais (REI). 
Organização: FUNAG, IPRI e DEC do Ministério 
das Relações Exteriores no Palácio Itamaraty/RJ e 
Reunião com Dra. Janice Trotte no MCT/Sudeste. 
BSB/RIO 

04 a 05/12 

3212 Cassio Van Den Berg 

Participar da delegação de pesquisadores alemães 
para discutir a possibilidade de definição de um 
programa de cooperação sobre "Uso e 
desenvolvimento sustentável do Semi-Árido". 
SSA/REC/SSA 

06 a 08/12 

3213 Nelson Akio Fujimoto 

Participar do evento a ser realizado pela Associação 
Brasileira da Indústria Elétrica e Eletrônica 
(ABINEE) de apresentação do Balanço Anual do 
Setor em 2008, no Clube Monte Líbano. 
BSB/SAO/BSB 

05/12 

3215 Sergio Machado Rezende 

Participar da Abertura do "Arte em Toda Parte e 
assinatura dos Termos de Outorga com a presença 
do Governador Eduardo Campos.  
BSB/REC 

04/12 

3216 Sergio Machado Rezende 
Participar da reunião no CRCN e na UFPE. 
BSB/REC 26/12 

3217 Vera Helena Mercedes 
Pinheiro 

Participar de Reunião das Assessoras de 
Comunicação Social do MCT, bem como participar 
do Prêmio FINEP no Palácio do Planalto. 
RIO/BSB/RIO 

10 a 12/12 

3219 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr Ministro durante a inauguração de 
Laboratórios na UFES.  
BSB/VIX/BSB 

07 a 09/12 

3224 
Joao Marcelo Alves de 
Andrade 

Participar do Workshop de Biologia Marinha na 
UNESP. 
BSB/SAO/BSB 

08 a 12/12 

3227 
Sergio Antonio Frazão 
Araujo 

Realizar visita técnica a empresa Mitsubishi 
Corporation do Brasil S/A, no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Nacional Estado-Empresa 
na Área de Bens Sensíveis (Pronabens), 
representando o Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT. 
BSB/SAO/BSB 

18 e 19/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

27                                             bs@mct.gov.br 

3228 Luciana Simoes Camara Leao 
Improta 

Realizar visita técnica a empresa Mitsubishi 
Corporation do Brasil S/A, no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Nacional Estado-Empresa 
na Área de Bens Sensíveis (Pronabens). 
BSB/SAO/BSB 

18 e 19/12 

3229 Osvaldo Monteiro de 
Carvalho Júnior 

Realizar visita técnica a empresa Mitsubishi 
Corporation do Brasil S/A, no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Nacional Estado-Empresa 
na Área de Bens Sensíveis (Pronabens). 
BSB/SAO/BSB 

18 e 19/12 

3234 Sergio Machado Rezende 

Realizar visita ao Centro Capixaba de Metereologia 
e Recursos Hídricos do INCAPER - Instituto 
Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural. 
REC/VIX 

08/12 

3235 
João Marcelo Alves de 
Andrade 

Participar do Workshop de Biologia Marinha a ser 
realizada na UNESP. 
BSB/SAO 

07/12 

3237 
Anna Lucia Casanas Haasis 
Villavicencio 

Participar da "Oficina de Trabalho" para apresentar 
aos Secretários da Secretaria de Ciência Tecnologia 
e Meio Ambiente e de Desenvolvimento 
Econômico, "Potencialidades da Implantação da 
Tecnologia de Irradiação de Alimentos no 
Nordeste". 
SAO/REC/SAO 

10 e 11/12 

3250 Lilian Bayma de Amorim 

Participar de Reunião com as ASCOM´s dos 
Institutos Vinculados com o MCT e esta Assessoria 
de Comunicação Social. 
BEL/BSB/BEL 

10 a 12/12 

3256 Jose Monserrat Filho 
Retorno às atividades no MCT. 
RIO/BSB 15/12 

3258 
Wilson Aparecido Parejo 
Calvo 

Participar da "Oficina de trabalho", para apresentar 
aos Secretários da Secretaria de Ciência Tecnologia 
e Meio Ambiente e de Desenvolvimento 
Econômico, as "Potencialidades da Implantação da 
Tecnologia de Irradiação de Alimentos no 
Nordeste". 
SAO/REC/SAO 

10 e 11/12 

3259 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante assinatura de 
Convênios e Protocolos de Intenção. 
BSB/CGB/BSB 

15/12 

3262 Sergio Machado Rezende 
Participar de Reunião no MCT Nordeste. 
BSB/REC 11/12 

3263 Sergio Machado Rezende 
Participar do Lançamento Nacional dos 18 Editais 
do PRIME.FINEP-RJ. 
BSB/RIO 

03/12 

3264 Sergio Machado Rezende 

Receber o Comitê de Busca do CETEM, na 
Academia Brasileira de Ciências - ABC, bem como 
participar de Reunião com o Presidente da CNEN, 
da INB e da NUCLEP, na Academia Brasileira de 
Ciências; Reunião com Diretores do INSA, no 
Museu Histórico Nacional; da Solendiade de 
Comemoração dos 45 anos da COPPE, no Museu 
Histórico Nacional. 
BSB/RIO 

03/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

28                                             bs@mct.gov.br 

3267 Alexandre Navarro Garcia 
Participar da Reunião do CETENE. 
BSB/REC/BSB 11 e 12/12 

3269 Sergio Machado Rezende 
Participar de Reunião na FINEP. 
REC/BSB 21/12 

3271 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
CGB/BSB 15/12 

3272 Sergio Machado Rezende 
Participar da Assinatura de Convênios e Protocolos 
de Intenção; Visita a Laboratórios da UFMT. 
REC/CGB 

15/12 

3273 Alvaro Fabricio dos Santos 

Participar de reunião na Assessoria Internacional do 
INPE sobre os compromissos assumidos por aquela 
instituição nos encontros na Colômbia e em Cuba. 
BSB/GRU/SJK/GRU/BSB 

16 a 18/12 

3282 Alexandre Navarro Garcia 
Retorno para Brasília. 
SAO/BSB 21/12 

3283 João Marcelo Alves de 
Andrade 

Participar da reunião no escritório da FINEP, e 
representar o Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia 
na Diplomação dos Vereadores em São Vicente/SP. 
BSB/SAO/BSB 

16 a 19/12 

3286 Alexandre Navarro Garcia 
Participar de Reunião no INPE. 
BSB/SAO 18/12 

3287 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
RIO/BSB 26/12 

3289 Alexandre Navarro Garcia 

Representar o Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia 
na inauguração do Centro de Referência da 
Segurança Alimentar. 
BSB/SAO/BSB 

02/12 

3295 Jose Monserrat Filho 

Reunião com os Drs. Ricardo Galvão e Ronald 
Shellard, do CBPF sobre o Acordo entre a 
RENAFAE e o Projeto Auger, representar o MCT 
nas cerimônias da Cúpula Brasil/União Européia e 
na reunião Bilateral Brasil-França. 
BSB/RIO 

18 a 23/12 

3296 Sergio Machado Rezende 
Participar de Reunião com o Governador de 
Pernambuco. 
BSB/REC 

18/12 

3297 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
REC/BSB 22/12 

3298 Sergio Machado Rezende 
Participar do Encontro com o Presidente da França, 
acompanhando o Presidente da República. 
BSB/RIO 

22/12 

3301 Sergio Machado Rezende 
Retorno para Brasília. 
RIO/BSB 26/12 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3198 Aline Guedes Pereira   

Participar da reunião com as ASCOM's dos 
Institutos Vinculados com o MCT e esta Assessoria 
de Comunicação Social. 
CPV/BSB/JPA 

10 a 13/12 

3232 Ubirajara Moreira da Silva 
Júnior 

Assessoramento e Cobertura Jornalística ao Sr. 
Ministro em Missão Oficial no Espírito Santo, 
conforme agenda do mesmo. 
BSB/VIX/BSB 

07 a 09/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

29                                             bs@mct.gov.br 

3280 
Ubirajara Moreira da Silva 
Júnior 

Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro no evento Solenidade de assinatura de 
Protocolo de Intenções entre o MCT e o Governo de 
Mato Grosso, Visita à Universidade Federal de Mato 
Grosso e almoço com o Governador de Mato 
Grosso. 
BSB/CGB/BSB 

15/12 

 
SECIS 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2978 Mauro de Freitas Rebelo 
Blogs Científicos.  
RIO/RAO/RIO 11 a 13/12 

2979 
Desiderio Orlando Figueiredo 
Murcho 

Blogs Científicos.  
BHZ/RAO/BHZ 10 a 12/12 

2980 Isis Rosa Nóbile Diniz 
Blogs Científicos.  
BHZ/RAO/BHZ 11 a 13/12 

2981 Carlos Takeshi Hotta 
Blogs Científicos.  
BHZ/RAO/BHZ 11 a 13/12 

2989 Dulcidio Braz Junior 
Blogs Científicos.  
BHZ/RAO/BHZ 10 a 13/12 

2990 Leandro Russovski Tessler 
Blogs Científicos.  
BHZ/RAO/BSB 10 a 13/12 

2991 Reinaldo José Lopes 
Blogs Científicos.  
BHZ/RAO/BHZ 10 a 13/12 

2992 Atila Iamarino 
Blogs Científicos.  
BHZ/RAO/BHZ 10 a 13/12 

3004 Adriana Anunciatto Depieri 

Representante deste MCT da Primeira Etapa do 
Curso de Políticas de Inclusão Social na Construção 
do Mercosul. 
BSB/ MVD/BSB 

23/11 a 06/12 

3045 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião de Coordenação do DEPDI/SECIS. 
RIO/BSB/RIO 01 a 03/12 

3111 Cassio Costa Laranjeiras 
Participação na Semana Estadual de Ciência, 
Tecnologia e Meio Ambiente de Roraima. 
BSB/BVB/BSB 

30/11 a 03/12 

3130 Raquel Naves Blumenschein 

Visita às oficinas da Agência de Estudo e Restauro 
do Patrimônio -AERPA em Recife Olinda- CVTs de 
Projetos da SECIS/MCT, e locais restauradas pelo 
projeto. 
BSB/REC/BSB 

10 a 12/12 

3179 Edson Calil de Almeida 

Balanço do ano de 2008, perfectivas para o ano 2009 
e apresentação de um projeto especial na área de 
segurança. 
RIO/SSA/RIO 

10 a 13/12 

3180 Joe Carlo Viana Valle 
1º Seminário de Desenvolvimento Tecnológico da 
Construção Naval Brasileira. 
BSB/RIO/BSB 

04 e 05/12 

3210 Joe Carlo Viana Valle 
Participar do Debate do Instituto UNIEMP. 
BSB/SAO/RIO 04/12 

3218 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião na CAPES e de Coordenação do 
DEPDI/SECIS. 
RIO/BSB/RIO 

08 e 09/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

30                                             bs@mct.gov.br 

3225 Joe Carlo Viana Valle 
Visita CVT Olinda 
BSB/REC/BSB 11 e 12/12 

3226 Joe Carlo Viana Valle 
Assinatura CVT em Vitória 
BSB/VIX/BSB 08 e 09/12 

3252 
Antonio Alexandre Albano da 
Costa 

Avaliação de Convênios em Olinda, Igarassu e 
Goiana.. 
BSB/REC/BSB 

10 a 12/12 

3260 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião de de balanço do DEPDI. 
RIO/BSB/RIO 17 e 18/12 

3265 Joe Carlo Viana Valle 
Avaliação de convênios.  
REC/BSB 12/12 

3294 Ildeu de Castro Moreira 

Solicitação em complemento à solicitação n°3260, 
pois reunião se estenderá até 19:30h, sendo 
necessário postergar o referido trecho. 
BSB/RIO 

18/12 

 
 
 
SECIS – Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3266 
Antonio Alexandre Albano da 
Costa 

Avaliação de convênios 
REC/BSB 12/12 

3131 Fernando Simões Souto 

Visita às oficinas da Agência de Estudo e Restauro 
do Patrimônio -AERPA-em Recife Olinda-CVTs de 
Projetos da SECIS/MCT, e Locais restauradas pelo 
projeto. 
BSB/REC/BSB 

10 a 12/12 

2946 Francisca Lúcia Barbosa dos 
Santos 

Participar da AMAZONTECH como expositora e 
representante do MCT junto com as unidades de 
pesquisas - INPE/MGOLDI e mamirauá. 
BSB/SLZ/BSB 

23/11 a 01/12 

3138 
Plínio Bezerra dos Santos 
Filho 

Proferir Palestra no evento intitulado Workshop 
sobre recifes artificiais Marinhos.  
REC/SAO/REC 

07 a 09/12 

 
SETEC 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3270 Carlos Alberto Lima Neri 

Discutir e avaliar o programa de P&D e Inovação 
Tecnológica da Empresa ÁGORA, relativo aos 
Incentivos Fiscais da Lei 11.196. 
BSB/RIO/BSB 

15/12 

3230 
Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da Reunião do Conselho de Certificação 
do Instituto Nacional de Tecnologia. 
BSB/RIO 

08/12 

3178 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar da reunião sobre Lei do Bem - Funções e 
custos em Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e 
Inovação, e sugestões para aprimoramento do marco 
legal da inovação, na USP/SP. 
BSB/SAO/BSB 

04/12 

3293 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho de 
Compras Governamentais , bem como participar da 
gravação do Programa "Tome Ciência". 
BSB/RIO/BSB 

17 e 18/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

31                                             bs@mct.gov.br 

3173 
Cezar Luciano Cavalcanti de 
Oliveira 

Representar o MCT na reunião do Comitê Gestor da 
Rede Multicêntrica de Avaliação de Implantes 
Ortopédicos - REMATO e apresentar critérios de 
inclusão dos laboratórios na Rede de Serviços 
Tecnológicos do Sistema Brasileiro de Tecnologia - 
SIBRATEC. 
BSB/RIO/BSB 

04 e 05/12 

3177 Carlos Alberto Lima Neri 

Participar da reunião sobre Lei do Bem - funções e 
custos em projetos de pesquisa, desenvolvimento e 
inovação, bem como sugestões para aprimoramento 
do marco legal da inovação, na USP/SP. 
BSB/SAO/BSB 

04/12 

3193 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Part icipar do Workshop Internacional sobre 
Avaliação da Conformidade, bem como participar de 
reunião para discutir proposta de reconhecimento de 
capacidade de gestão da inovação em empresas.  
BSB/RIO/BSB 

08 a 09/12 

3185 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Reunião com a ANPEI sobre os documentos que 
servirão de base para discutir a Lei do Bem, bem 
como sugestões para aprimoramento do Marco legal 
da Inovação. 
BSB/SAO/BSB 

04/12 

3251 Guilherme Henrique Pereira 

Proferir palestra sobre o tema "SIBRATEC - 
Sistema Brasileiro de Tecnologia", na Reunião do 
Conselho Empresarial do Sistema FIRJAN/RJ . 
SAO/RIO/SAO 

11 e 12/12 

3268 Jose Antonio Silverio  

Reunião Técnica com a equipe do projeto de 
Implantação do Parque Tecnológico de Sergipe e da 
Solenidade de Lançamento da Pedra Fundamental 
das novas instalações do Sergipe Parque 
Tecnológico - SergipeTec. 
BSB/AJU/BSB 

11 e 12/12 

 
ASCOF 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

295 Aldo Pinheiro da Fonseca 
Participar da reunião na UNESP sobre Programa de 

Segurança Alimentar. 
BSB/CGH/BSB 

05/12/2008 

 
SEPIN 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3156 Adalberto Afonso Barbosa 

Participar da 26ª reunião ordinária do Comitê das 
Atividades de Pesquisa e Desenvolvimento na 
Amazônia - CAPDA, de acordo com o que 
estabelece o item 1 do artigo 4º do Regimento 
Interno do CAPDA. 
BSB/MAO/BSB 

02 e 03/12 

3157 Celso Wilian Borges 
Realizar Inspeções Técnico-Operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/SAO/SJK/TAUBATE/SAO/BSB 

08 a 10/12 

3159 Gerardo Figueiredo Neto 
Realizar Inspeções Técnico-Operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/SAO/SJK/TAUBATE/SAO/BSB 

08 a 10/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

32                                             bs@mct.gov.br 

3161 Luciane Lopes Siqueira de 
Castro 

Realização de uma Inspeção Técnica e Operacional, 
com vistas a comprovação do atendimento aos 
critérios de credenciamento, estabelecidos pelo 
comitê da área de tecnologia da informação - CATI, 
às instalações do intera tecnologia. 
BSB/MAO/BSB 

11 e 12/12 

3163 Sergio Bampi 

Realização de uma Inspeção Técnica e Operacional, 
com vistas a comprovação do atendimento aos 
critérios de credenciamento, estabelecidos pelo 
comitê da área de tecnologia da informação – CATI. 
SAO/MAO/POA 

11 e 12/12 

3165 Sergio Bampi 
Participar da reunião do V GTC - V Grupo de 
trabalho Conjunto Brasil-Japão de TV Digital. 
POA/BSB/POA 

01 e 02/12 

3206 
Augusto Cesar Gadelha 
Vieira 

Reunião com BNDES E FINEP, e reunião ABINEE. 
BSB/RIO/SAO/BSB 04 e 05/12 

3222 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da reunião da Comissão de Coordenação 
do Programa CI -BRASIL. 
BSB/CPQ/BSB 

11 e 12/12 

3236 
Antenor Cesar Vanderlei 
Correa 

Participar da Reunião CTI e SEPIN em software. 
BSB/CPQ/BSB 11 e 12/12 

3244 Henrique de Oliveira Miguel 
Realizar vistoria na obra do CEITEC e armazém da 
Bacergs. 
BSB/POA/BSB 

09 a 10/12 

3255 Altamiro Amadeu Susin 
Participar da reunião do Programa CI-Brasil no 
CENPRA/CTI. 
SAO/POA 

11 e 12/12 

3277 Hamilton Jose Mendes da 
Silva 

Discutir e avaliar o programa de P&D (pesquisa e 
desenvolvimento) e Inovação Tecnológica da 
empresa ágora, relativo aos Incentivos Fiscais - lei 
11.196. 
BSB/RIO/BSB 

15/12 

3278 Sergio de Oliveira Barcellos 

Discutir e avaliar o Programa de P&D (pesquisa e 
desenvolvimento) e Inovação Tecnológica da 
Empresa ágora, relativo aos incentivos fiscais - Lei 
11.196. 
BSB/RIO/BSB 

15/12 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3158 Fábio Francisco Costa dos 
Santos 

Realizar Inspeções Técnico-Operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/SAO/SJK/TAUBATE/SAO/BSB 

08 a 10/12 

3162 Vanessa de Melo Gomes 

Realização de uma Inspeção Técnica e Operacional, 
com vistas a comprovação do atendimento aos 
critérios de credenciamento, estabelecidos pelo 
comitê da área de tecnologia da informação - CATI, 
às instalações do intera tecnologia. 
BSB/MAO/BSB 

11 e 12/12 

3253 Edelweis Garcez Ritt 
Participar da reunião do CI-Brasil no Cenpra/CTI. 
POA/SAO/CPQ/SAO/POA 11 e 12/12 

3261 
Eduard Rudolf 
Weichselbaumer 

Participar da reunião do Programa CI -Brasil no 
CENPRA/CTI. 
POA/SAO/CPQ/SAO/RIO 

11 e 12/12 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

33                                             bs@mct.gov.br 

SEXEC 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3274 Kelson Vieira Senra 

Acompanha o Secretário Executivo na reunião com 
Diretoria do BNDES, encontro com Dr. João Ferraz 
- BNDES e Prof. Luis Fernandes – FINEP, reunião 
com Dr. Rui Mesquita – FAPERJ 
BSB/RIO/BSB 

12/12 

3186 Ricardo Koji Yamamoto 
Reunião no CTSMP para fechamento do Projeto de 
ação 2463 do programa 1113. 
BSB/SAO/BSB 

17 a 19/12 

3275 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Reunião com Diretoria do BNDES, encontro com 
Dr.João Carlos Ferraz - BNDES e Prof. Luis 
Fernandes – FINEP, recebe Dr. Rui Mesquista da 
FAPERJ. 
BSB/RIO/BSB 

12/12 

3249 Graziela Ferrero Zucoloto 
Participar de reunião com Secretário Executivo 
MCT, no CEPAL/RJ.  
BSB/RIO/BSB 

11 e 12/12 

 
SCUP 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3006 Isabel Felicidade Aires 
Campos 

Participar de curso de Alta Formação do programa 
de Cooperação Itália-Mercosul "Formação de 
Funcionários Operativos do Mercosul.” 
BSB/MVD/BSB 

23/11 a 06/12 

3094 Carlos Oiti Berbert  

Representar a SCUP no Seminário de Encerramento 
do Exercício Orçamentário e Financeiro do 
Ministério da Ciência e Tecnologia. 
BSB/RIO/BSB 

02 e 03/12 

3113 Clebia Sousa de Farias 
Martins 

Participar do XIX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e I Seminário de controle 
interno e de legalidade de processos – MCT. 
BSB/RIO/BSB 

02 a 05/12 

3149 José Deodoro Trani Capocchi 

Participar como membro do Comitê de Busca do 
Centro de Tecnologia Mineral, de entrevistas com os 
candidatos ao cargo de Diretor para esta Unidade de 
Pesquisa. 
SAO/BSB/SAO 

11 e 12/12 

3188 Carlos Oiti Berbert  
Participar da reunião do Comitê de Busca para 
escolha do novo Diretor do CETEM. 
BSB/RIO/BSB 

11 e 12/12 

3247 Alfredo Nozomu Tsukumo 

Reunião com a Subsecretaria de Coordenação das 
Unidades de Pesquisa - SCUP-MCT e Coordenação-
Geral de Gestão de Tecnologia da Informação -
CGTI-MCT, para tratar da viabilização da 
integração do SIGTEC com Sistemas do MCT. 
CPQ/BSB/CPQ 

11/12 

3248 Angela Maria Alves 

Reunião com a Subsecretaria de Coordenação das 
Unidades de Pesquisa - SCUP-MCT e Coordenação-
Geral de Gestão de Tecnologia da Informação -
CGTI-MCT, para tratar da viabilização da 
integração do SIGTEC com Sistemas do MCT. 
CPQ/BSB/CPQ 

11/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

34                                             bs@mct.gov.br 

3290 Iran Ferreira Machado 

Reunião com o Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia 
para entrega da lista tríplice com nomes dos 
finalistas ao cargo de Diretor do CETEM. 
RIO/BSB/RIO 

16 e 17/12 

3291 Carlos Alberto Aragão de 
Carvalho Filho 

Reunião com o Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia 
para entrega da lista tríplice com nome dos 
candidatos finalistas ao cargo de Diretor do 
CETEM. 
RIO/BSB/RIO 

17/12 

 
SCUP- Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3151 José Francisco Marciano 
Motta 

Participar como membro do Comitê de Busca do 
Centro de Tecnologia Mineral, de entrevistas com os 
candidatos ao cargo de Diretor para esta Unidade de 
Pesquisa. 
SAO/RIO/SAO 

11 e 12/12 

3246 Paula Paes Montandon 

Participar do evento "Acesso Livre à Literatura 
Científica" realizado pelo Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT. 
BSB/RIO/BSB 

11 e 12/12 

3150 Umberto Giuseppe Cordani 

Participar como membro do Comitê de Busca do 
Centro de Tecnologia Mineral, de entrevistas com os 
candidatos ao cargo de Diretor para esta Unidade de 
Pesquisa. 
SAO/BSB/SAO 

11 e 12/12 

 
SPOA 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3114 Jarina Rosa Pinheiro 
Gonçalves 

Participar do Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e Seminário de Controle 
Interno e de Legalidade de Processos.  
BSB/RIO/BSB 

02 a 05/12 

3115 Rosangela Ferreira dos 
Santos Guerra 

Participar do Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e Seminário de Controle 
Interno e de Legalidade de Processos.  
BSB/RIO/BSB 

02 a 05/12 

3117 Lucrecia Imaculada 
Conceição Pereira 

Participar do XIX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e Seminário de Controle 
Interno e Legalidade de Processos.  
BSB/RIO/BSB 

02 a 05/12 

3127 Eliana Yukiko Takenaka 

Participação no IX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e I Seminário de Controle 
Interno e de Legalidade de Processos - MCT. 
BSB/RIO/BSB 

02 a 05/12 

3128 Jose Ericelio Gomes 

Participação no IX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e I Seminário de Controle 
Interno e de Legalidade de Processos - MCT. 
BSB/RIO/BSB 

02 a 05/12 

3129 Raquel do Nascimento Ledes 
Cardona 

Participação no IX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e I Seminário de Controle 
Interno e de Legalidade de Processos - MCT. 
BSB/RIO/BSB 

02 a 05/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

35                                             bs@mct.gov.br 

3132 Fernando Freitas Melo 

Participação no IX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro e I Seminário de Controle 
Interno e de Legalidade de Processos - MCT. 
BSB/RIO/BSB 

02 a 04/12 

3137 Sadraque Vieira do Amaral 
Participação no IX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro 2008. 
BSB/RIO/BSB 

02 a 05/12 

3139 Eduardo Carrusca de Oliveira 

Participar do XIX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro como tema: Instrução 
Processual.  
UDI/RIO/UDI 

03 e 04/12 

3140 
Sergio Luiz Doscher da 
Fonseca 

Participação no IX Seminário de Encerramento do 
Exercício Financeiro 2008. 
BAB/RIO/BSB 

02 a 04/12 

3141 Clenio Figueiredo Salviano 

Representar o MCT em audiência pública que tratará 
da criação de Núcleo de Métricas de TI paras o 
SISP. 
CPQ/BSB/CPQ 

02/12 

3142 Angela Maria Alves 
Representar o MCT em audiência pública que tratará 
da criação de Núcleo de Métricas de TI para o SISP. 
CPQ/BSB/CPQ 

02/12 

3146 Geovani Ferreira de Oliveira 
Palestrar no Seminário de Encerramento do 
Exercício financeiro 
BSB/RIO/BSB 

02 e 03/12 

3148 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Participar da Abertura do IX Seminário de 
Encerramento do Exercício Financeiro e I Seminário 
de Controle Interno e de Legalidade de Processos - 
MCT. 
BSB/RIO/BSB 

02 e 03/12 

3155 Julio Cezar Sant Anna de 
Araujo 

Palestrante Seminário de Encerramento do Exercício 
Financeiro e Seminário de Controle Interno e de 
Legalidade de Processos.  
BSB/RIO/BSB 

03/12 

3184 Eduardo Ramos Ferreira da 
Silva 

Palestrante no seminário de encerramento do 
exercício financeiro e seminário de controle interno 
e de legalidade de processos – MCT. 
BSB/RIO/BSB 

04 e 05/12 

3203 
Domingos Carlos Pereira 
Rego 

Realizar vistoria na obra do CEITEC e no armazém 
da BAGERGS. 
BSB/POA/BSB 

09 e 10/12 

3204 
Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Realizar vistoria na obra do CEITEC.  
BSB/POA/BSB 09 e 10/12 

3208 Gabriela de Castro Trajano 

A servidora vai participar do Curso Metodologia de 
Viabilização dos Resultados Estratégicos na Gestão 
Pública. 
BSB/SAO/BSB 

07 a 09/12 

3209 Lucrecia Imaculada 
Conceicao Pereira 

A servidora vai participar do curso Metodologia de 
Viabialização dos Resultados Estratégicos na Gestão 
Pública. 
BSB/SAO/BSB 

07 e 09/12 

3254 Paulo Sergio Bomfim 
Reunião da Representação do MCT no Nordeste. 
BSB/REC/BSB 11 e 12/12 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

36                                             bs@mct.gov.br 

SPOA- Colaboradores Eventuais 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3145 Antonio de Brito Vidal Neto 
Palestrante No Seminário de Encerramento 
Financeiro. 
BSB/RIO/BSB 

03/12 

3233 Marcello Augusto Batista 
Coutinho 

Acompanhar servidor no acompanhamento da 
execução dos convênios Afogados da Ingazeira nº 
084/06 e Olinda nº 045/05 
BSB/REC/BSB 

08 a 13/12 

 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA No 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2009 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuição que lhe confere 
o  Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria nº. 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 
11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  e considerando  os subitens 5.1 
e 5.2 da Portaria nº 25 do CBPF, de 02 de dezembro de 2004, publicada  no Boletim de 
Serviço do MCT nº 23, DE 15/12/2004, resolve: 

Art. 1º – Designar Comitê de Promoção para avaliar as promoções/progressões 
funcionais do quadro científico referente ao período avaliativo de 01 de abril de 2008 a 31 
de março de 2009  

Art. 2º -  CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
Elisa Maria Baggio Saitovitch, Presidente 
João Carlos Costa dos Anjos 
Alfredo M.O. de Almeida 
Maria Eulália Vares 
Odilon Antonio de Paula Tavares  

Art. 3º - PRAZO 
O Comitê de Promoção deverá apresentar o relatório com as recomendações de 

promoções/progressões funcionais do quadro científico, até o dia 13 de março de 2009. 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

37                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2009 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuição que lhe confere 
o  Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 
11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve 

Art. 1º – Designar Comitê de Promoção para avaliar as promoções/progressões 
funcionais do quadro tecnológico  referente ao período avaliativo de 01 de abril de 2008 a 
31 de março de 2009. 

Art. 2º -  CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
Alexandre Malta Rossi, Presidente 
Ademarlaudo França Barbosa 
Alexandre Mello de Paula Silva 
Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro  
Nilton Alves Júnior 

Art. 3º - PRAZO 
O Comitê de Promoção deverá apresentar o relatório com as recomendações de 

promoções/progressões funcionais do quadro tecnológico, até o dia 13 de março de 2009. 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA No 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2009 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuição que lhe confere 
o  Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 
11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve 

Art. 1º – Incluir a Pesquisadora Elisa Maria Baggio Saitovitch na “Comissão 60 
anos do CBPF”, com a finalidade de elaborar o programa de atividades da celebração dos 
60 anos de fundação do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas-CBPF em 2009. 

Art. 2º -  CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ATUALIZADA 
Ronald Cintra Shellard, Presidente 
Elisa Maria Baggio Saitovitch, Membro 
Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros, Membro 
Magda Bittencourt Fontes, Membro 
Nelson Pinto Neto, Membro  
Odilion Antonio de Paula Tavares, Membro 
Dayse Lucia Moraes Lima, Secretária 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

38                                             bs@mct.gov.br 

 

ARTIGO 

 
 

Nos últimos anos as capas do Boletim de Serviço foram editadas com figuras 
diversas e muitas vezes sobrepostas umas as outras, neste ano resolvemos editar a capa com 
uma figura geométrica chamada “Fractal” 

Do rad. lat. fract- (como em fractus, ‘quebrado’, e fractio, onis, ‘ação de quebrar, 
partir’; ‘fração’, ambos de fragere, ‘fazer em pedaços’) são figuras da geometria não-
Euclidiana. 
Um fractal (anteriormente conhecido como curva monstro) é um objeto geométrico que 
poder ser dividido em partes, cada uma das quais semelhante ao objeto original. Diz-se que 
os fractais têm infinitos detalhes, são geralmente auto-similares e independem de escala.  

Em muitos casos um fractal pode ser gerado por um padrão repetido, tipicamente um 
processo recorrente ou iterativo.  
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 1, 15 jan. 2009 

39                                             bs@mct.gov.br 

 


